



Общие условия договора потребительского займа (далее – Общие условия) КПК «Агро,Займ».

1. Термины и определения, применяемые в Общих условиях.

Ежемесячные платежи – денежные суммы, ежемесячно направляемые в счёт погашения полученного займа и уплаты Процентов за пользование займом

Кооператив - Кредитный потребительский кооператив «Агро Займ» (КПК «Агро Займ»), ОГРН 1101215006090, местонахождение: 424000, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Красноармейская, д. 42, помещение 1.

Договор потребительского займа (далее - Договор) – состоит из общих и индивидуальных условий, заключенный между Пайщиком и Кооперативом, согласно которому Кооператив предоставляет Пайщику денежные средства из фонда финансовой взаимопомощи в размере и на условиях, предусмотренных Договором, при этом Общие условия являются неотъемлемой частью Договора.

Пайщик – физическое или юридическое лицо, принятое в Кооператив в порядке, предусмотренном Федеральным Законом Российской Федерации от 18 июля 2009 г. № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», в зависимости от контекста Общих условий - предлагающее(ие) Кооперативу заключить Договор или заключившее(ие) с Кооперативом Договор.

Полная стоимость потребительского займа – выраженные в процентах годовых затрат Пайщика по получению и обслуживанию Займа, рассчитываемые в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» по формуле:

$$ПСК = i \times ЧБП \times 100,$$

где ПСК - полная стоимость кредита в процентах годовых с точностью до третьего знака после запятой;
ЧБП - число базовых периодов в календарном году. Продолжительность календарного года признается равной тремстам шестидесяти пяти дням;

i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

Полная стоимость потребительского займа определяется как в процентах годовых, так и в денежном выражении. При определении полной стоимости потребительского займа все платежи, предшествующие дате перечисления денежных средств заёмщику, включаются в состав платежей, осуществляемых заёмщиком на дату начального денежного потока (платежа). В расчёт полной стоимости потребительского займа в процентах годовых включаются следующие платежи заёмщика: по погашению основной суммы долга по Договору; по уплате процентов по Договору; платежи заёмщика в пользу кредитора, если обязанность заёмщика по таким платежам следует из условий Договора и (или) если выдача потребительского займа поставлена в зависимость от совершения таких платежей; плата за выпуск и обслуживание электронного средства платежа при заключении и исполнении Договора; платежи в пользу третьих лиц, если обязанность заёмщика по уплате таких платежей следует из условий Договора, в котором определены такие третьи лица, и (или) если выдача потребительского займа поставлена в зависимость от заключения Договора с третьим лицом; сумма страховой премии по договору страхования в случае, если выгодоприобретателем по такому договору не является заёмщик или лицо, признаваемое его близким родственником; сумма страховой премии по договору добровольного страхования в случае, если в зависимости от заключения с заёмщиком договора добровольного страхования кредитором предлагаются разные условия Договора, в том числе в части срока возврата потребительского займа и (или) полной стоимости займа в части процентной ставки и иных платежей. В расчёт полной стоимости потребительского займа в денежном выражении включаются те же платежи что и в расчёт полной стоимости потребительского займа в процентах годовых - за исключением платежей заёмщика по погашению основной суммы долга по Договору.

Проценты за пользование займом – проценты, начисляемые Пайщику на задолженность по займу, в размере, в порядке и в сроки, предусмотренные Договором.

2. Порядок предоставления займа.

2.1. Заем предоставляется путём выдачи денежных средств из кассы Кооператива, либо путём перечисления на лицевой/карточный счёт Пайщика.

2.2. Датой предоставления заёмных средств является дата выдачи средств из кассы Кооператива, либо дата перечисления денежных средств с расчётного счета Кооператива.

3. Порядок начисления и уплаты процентов и возврата займа.

3.1. Срок погашения займа составляет 364 календарных дня.

3.2. Начисление процентов за пользование займом производится Кооперативом следующим образом:
- каждые 14 дней по фиксированной ставке, указанной в п.4 индивидуальных условий, по формуле простых процентов, начиная со дня, следующего за днём предоставления займа по день фактического возврата займа.
- каждые 28 дней по фиксированной ставке, указанной в п.4 индивидуальных условий, по формуле простых процентов, начиная со дня, следующего за днём предоставления займа по день фактического возврата займа.

3.3. Расчёт процентов за пользование займом производится на фактический остаток задолженности по возврату основной суммы займа исходя из фактического числа календарных дней в расчётном периоде и действительного числа календарных дней в году.

3.4. При достижении 2,5 кратного размера суммы займа, общей суммы: процентов, неустойки (штрафа, пени), суммы оплаченных заемщиком услуг - их дальнейшее начисление прекращается. Обязанность заемщика по уплате указанных платежей ограничивается 2,5 кратным размером от суммы предоставленного займа. Данное условие применяется по договорам, заключенным в период с 28 января 2019 г. до 30 июня 2019 г. включительно.

3.5. При внесении Пайщиком суммы в кассу или на расчётный счёт Кооператива по договору займа согласно графика платежа устанавливается следующая очередность погашения:

- а) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- б) членские взносы;
- в) сумма основного долга за текущий период;
- г) иные платежи, предусмотренные действующим законодательством.

3.5. При нарушении условий договора займа и просрочке платежа устанавливается следующая очередность погашения (в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 21.1.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»):

- а) задолженность по процентам;
- б) членские взносы;
- в) задолженность по основному долгу;
- г) неустойка (штраф, пени) в размере, установленном п. 12 индивидуальных условий договора займа;
- д) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- е) сумма задолженности основного долга за текущий период;
- ж) иные платежи, предусмотренные действующим законодательством.

3.6. Датой погашения задолженности по договору будет являться день поступления денежных средств на расчётный счёт Кооператива либо фактический день оплаты пайщиком на расчётный счёт Кооператива согласно даты банковской выписки (реестра).

4. Права и обязанности сторон.

4.1. Кооператив обязуется:

4.1.1. Предоставить Пайщику заем на условиях и в порядке, предусмотренным Договором.

4.1.2. Предоставить Пайщику информацию о суммах и датах платежа по Договору.

4.1.3. Обеспечить Пайщику предоставление информации о размере текущей задолженности по займу, датам и размерам осуществлённых и предстоящих платежей при его личном обращении в офис Кооператива.

4.1.4. Предоставить Пайщику по его письменному запросу копию договора займа, копии документов, содержащих информацию об условиях предоставления, использования и возврата займа, - в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней со дня регистрации запроса (обращения).

4.1.5. Предоставить Пайщику по его устному запросу информацию относительно текущего размера задолженности по договору займа (иной документ, подтверждающий полное исполнение Пайщиком обязательств по договору займа), - в день обращения.

4.2. Кооператив имеет право:

4.2.1. Требовать от Пайщика досрочного возврата суммы займа и уплаты причитающихся процентов в случае:
- невыполнения Пайщиком предусмотренных Договором обязанностей по обеспечению возврата суммы займа, а также при утрате обеспечения или ухудшении его условий по обстоятельствам, за которые Кооператив не отвечает;
- нарушения Пайщиком сроков возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью более, чем шестьдесят календарных дней.

4.2.2. Уменьшить в одностороннем порядке размер неустойки (штрафа, пени) или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пени).

4.2.3. Предоставить Пайщику возможность произвести частичное досрочное погашение суммы потребительского займа ранее срока, оговоренного п.6 индивидуальных условий.

4.3. Пайщик обязуется:

4.3.1. Возвратить займ, уплатить проценты за пользование займом в порядке, сроки и на условиях, установленных настоящим Договором.

4.3.2. В трёхдневный срок уведомить Кооператив об изменении контактной информации, используемой для связи с ним, об изменении способа связи Кооператива с ним, а также об изменении паспортных данных и смене места жительства.

4.4. Пайщик имеет право:

4.4.1. Получать по письменному запросу один раз в месяц бесплатно и любое количество раз за плату информацию о размере текущей задолженности Пайщика перед Кооперативом по настоящему Договору, а также о датах и размерах произведённых и предстоящих платежей.

4.4.2. В течение 14 (28) календарных дней с даты получения займа, в зависимости от срока выдачи займа (п.6 Индивидуальных условий договора займа), досрочно вернуть всю сумму займа без предварительного уведомления Кооператива, с уплатой процентов за фактический срок пользования займом.

4.4.3. Вернуть досрочно Кооперативу всю сумму полученного потребительского займа или ее часть, уведомив об этом письменно Кооператив, не менее чем за тридцать календарных дней до дня предполагаемого возврата.

5. Ответственность сторон.

5.1. Пайщик несёт ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору всем принадлежащим ему имуществом.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору Пайщик обязуется оплачивать неустойку в размере, предусмотренном п.12 индивидуальных условий, начиная с даты возникновения указанной просроченной задолженности и до даты её окончательного погашения.

6. Прочие условия.

6.1. Договор действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

6.2. Все споры и разногласия, возникающие из условий договора займа при отсутствии иных соглашений, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.

6.3. Отдельные пункты настоящего Договора могут быть изменены или дополнены по согласованию Сторон, что оформляется дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью Договора.